ATA DE REUNIÃO

Data: 15.06.2022 as 16h

Local: Telepresencial

Presenças: Mariana Piccoli Lerina (coordenação);

Vânia Teresinha Soutinho, representante dos(as) servidores(as) com deficiência;

Angie Catiuscia Costa Miron, representante das servidoras mulheres;

Bibiana Nodari Borges, representante dos(as) servidores(as) LGBTI;

Alexandre Modesto Farias, representante dos(as) servidores(as) negros(as);

Horário: 16h - 17 horas

Pauta: Assuntos Gerais

______________________________________________________________________

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 16h, ocorreu reunião ordinária do

Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, contando com as presenças acima

nominadas. A reunião foi conduzida pela Coordenadora do Comitê, Juíza Mariana Piccoli Lerina,

registrando o que segue: (i) Vânia Soutinho reitera o pedido de acesso à ata de audiência pública

que  trata  da  avaliação  psicossocial  para  aposentadoria  especial;  (ii) tratou-se  sobre  as

trabalhadoras terceirizadas, especialmente suas condições de trabalho e o ambiente de trabalho,

sendo sugerido que o Comitê questione a Secretaria de Apoio Administrativo (SEAPA) sobre a

fiscalização  do  contrato  de  prestação de serviços  e  responsabilidade da empresa contratada

quanto à observância da Política de Equidade do TRT;  (iii) tratou-se de forma geral sobre os

encaminhamentos para realização do Fórum Antirracista e Fórum Anticapacitista; (iv) Angie Miron

sugere que o Comitê faça encaminhamento para criação de um Coletivo de mães no âmbito do

TRT; (v) reiterou-se sobre a necessidade de criação de uma Ouvidoria para acolher situações de

discriminação de todas as ordens, nos moldes da Ouvidoria da Mulher criada no âmbito do CNJ

(Resolução 33/22);  (vi) deliberou-se sobre a criação de um documento compartilhado para que

os(as) membros(as) do Comitê construam os termos do questionamento à SEAPA (item ii desta

ata) e da propostas de criação da Ouvidoria (item v desta ata); (vii) aprovada a ata da reunião do

dia 08.04.2022 com o ajuste proposto por Bibiana  Borges. Reunião encerrada às 17 horas e 20

minutos. Ata redigida por Mariana Piccoli Lerina e aprovada neste ato pelos presentes.